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MA-ARKKITEHDIT / MAISEMA-ARKKITEHTI  MARJA MIKKOLA                        

KARKKILAN FAGERKULLAN TYÖVÄENASUNTOALUE
- maiseman arvot ja suositukset maiseman hoitamiseksi

Taustaa ja historiaa

Kohdealueena oleva osa Karkkilan Fagerkullan 
työväenasuntoaluetta on yhtenäinen, 1920-
luvulla rakennettu alue Karkkilan keskustan 
eteläpuolella joelle laskevassa rinteessä. Punaiset 
pitkänomaiset puutalot on rakennettu väljästi 
päätien suuntaisiin riveihin. Rakennukset ovat 
tehdasta vastapäätä olevan mäen ylärinteessä ja 
niiden alapuolella on ollut vanhoja kasvimaita.  
Alempana jokirannan jyrkässä rinteessä on yhä 
kasvimaihin liittyneitä pitkiä maakellareita.

Fagerkullaan laadittiin rakennukset ja miljöön 
suojeleva asemakaava vuonna 1983.  Tässä työs-
sä pyritään selittämään, miten miljöön ominai-
suudet voi ottaa viihtyisän ympäristön lähtökoh-
daksi.

Alueen sisäiset maiseman arvot

Fagerkullan alueella on omintakeinen luonne. 
Tontit ovat perinteisesti olleet avoimia. Maisema 
on liukunut puistomaisena yli koko asuinalueen.  
Puutarhat ovat olleet selkeitä, puut ja pensaat 
riveissä. Koristeistutuksia on lähinnä seinustoilla, 
jonkin verran väljemmin tontilla. Syreenimajat 
ovat olleet lepopaikkoja.

Aluetta halkova Fagerkullankatu on alun perin 
vaikuttanut ennemminkin puistokäytävältä kuin 
tieltä. Pihoja ei ole rajattu tien suuntaan muulla 
kuin vaahterakujanteella, joka on istutettu ta-
lojen rakentamisen aikoihin. Aiemmin ojat eivät 
ole reunustaneet tietä, vaan nurmi on jatkunut 
suoraan tien reunasta.

Lähiympäristön maiseman arvot

Asuinalueeseen kuuluneet vanhat kasvimaat 
ovat nykyisin osaksi niittyjä. Niiden säilyminen 
avoimena on arvokas asia, sillä ne antavat väl-
jyyttä ja hengittävyyttä asuinalueelle ja samalla 
niiden yli avautuu pitkiä näkymiä. 

Niittyjen vastapainona jokirantaa reunustaa 
rehevä lehtopuusto. 

Muut alueen kehittämisen arvot

Fagerkullan tärkeä arvo on sen asukkaat, jotka 
muodostavat tiiviin yhteisön.

Asuintalojen välissä on säännöllinen puutarha.

Vanhat kasvimaat kasvavat vehmaasti kukkivia rikka-
ruohoja kuten vuohenputkea. Reheville maille nousee 
helposti pujoja ja taimikkoa, joten niiden niittäminen on 
tärkeää.

Vaahterakujanteet rajaavat Fagerkullankatua tonteista. 
Ylärinteen puolella rajaus on väljä. Alarinteen puolella 
liikenne on usein koettu haitaksi ja piha rajattu pensas-
aidalla.
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Fagerkullankatu

Alkuperäisellä paikallaan olevan tien tasaus on 
vuosien myötä noussut niin, että se on huomat-
tavasti korkeammalla kuin tien alapuolella olevat 
tontit. Tietä on myös levitetty ja sen molemmin 
puolin on kaivettu avo-ojat alkuperäisten salaoji-
en tilalle. Alkuperäinen ilme on ollut puistomai-
nen, nykyinen on ennemminkin maantiemäinen. 

Tien ilme vaikuttaa myös ajokäyttäytymiseen. 
Jo muutamien maastokäyntien yhteydessä on 
käynyt selväksi, että sillä ajetaan ajoittain kovaa. 

Toimenpiteet:

Tien seuraavan remontin yhteydessä sen tasa-
usta olisi syytä laskea, jolloin myös avo-ojien 
visuaalinen merkitys pienenee.  Samalla voitai-
siin tutkia tien kaventamismahdollisuutta esim. 
ohituspaikkoja järjestämällä, mikä osaltaan myös 
vaikuttaisi ajokäyttäytymiseen. 

Maiseman umpeenkasvu  vaikuttaa myös Fager-
kullankadun varren ilmeeseen ja muuttaa sitä 
alkuperäisestä puutarhamaisesta ruukin työvä-
enasuntoalueesta mitäänsanomattomampaan 
suuntaan. 

Toimenpiteet:

Tien varren maisemaa on syytä hoitaa kaikilla 
eri tasoilla. Tien varren tyhjien tonttien raivaus 
puistomaiseksi edesauttaa sekä miljöön parantu-
mista että tonttien myöhempää käyttöä.   

Pihojen tien puolisen ympäristön selkeyttämi-
nen raivaamalla vähintään itsestään noussutta 
taimikkoa ja alueelle sopimatonta kasvillisuutta 
selkeyttäisi ympäristöä, vaikka pihoja suojaavaa 
kasvillisuutta jätettäisiinkin. Vaahterakujanne on 
tien arvokas osa ja sen uusiminen tärkeä lähiai-
kojen toimenpide.

Tien varrella kasvavat pensaat vaikuttavat liiken-
neturvallisuuteen.  Ajoliittymien kohdilta pensaat 
on poistettava tai pidettävä jatkuvasti niin mata-
lina,  että niistä ei synny näkemäestettä.

Fagerkullankadun näkymät ovat kasvaneet umpeen ja 
muuttuneet tavanomaisemmiksi.

Kuvapari Fagerkullankadun muutoksesta. Tie oli alun 
perin puistokäytävämäinen (yllä), myöhemmin se on 
muutettu maantien tyyppiseksi (alla).
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Elektroskandian Victor-valaisin Nikkilän vanhan sairaalan 
alueella.

Fagerkullankadun valaistus

Tien varren valaistus on hoidettu normaalein 
”maantievalaisimin”.  Fagerkullankadulle johtava 
puistokäytävä on valaistu modernein Idmanin 
Vista-valaisimin. 

Tavoitteena voisi pitää Fagerkullan alueen koko 
tiestön saattamista ”puistomaisemmaksi”, jolloin  
ajotiet muistuttaisivat nykyistä enemmän puisto-
käytäviä. Myös valaistus voitaisiin hoitaa nykyistä 
matalammilla ja puistomaisemmilla valaisimilla, 
esim.  Elektroskandian Victor- valaisimilla tai 
täysin moderneilla, esim. iGuzzinin valaisimil-
la.  Yksi vaihtoehto voisi olla vanhan tyyppinen 
teollisuusalueilla käytetty ns. sahavalaisin etenkin 
rakennusten yhteydessä, mutta näiden tyyppien 
saatavuus on nykyisin hyvin heikko.  Valaisinpyl-
väs voisi olla puuta sävytettynä esim. tumman-
harmaaksi. Pylvään korkeus on suhteutettava 
ympäröivään mittakaavaan ja puistomaisuuden 
tavoitteeseen. Noin neljän-viiden metrin korke-
us voisi Fagerkullassa olla riittävä.

Valaisimen tyyppi saisi kuitenkin olla mieluum-
min puistomainen kuin tievalaisin. Valaisimen 
korkeudella, suuntauksella ja lampun valinnalla 
voidaan vaikuttaa valaistuksen tehoon.

iGuzzinin Argo-pylväsva-
laisin. 

iGuzzinin Delphi-pylväs-
valaisin. 

Vanha valaisintyyppi Porvoossa. 

Jokirannan polku voitaisiin valaista yksinkertaisin 
pylväsmäisin pollarivalaisin tai pistemäisin puu-
pylväisiin kiinnitettävin pollarivalaisimin, jotka 
sijoitetaan aina polun käännekohtiin osoitta-
maan kulkusuuntaa.  Valon määrä voisi olla hyvin 
niukka.

iGuzzinin Pencil-pollari. 
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Kaaviomainen piirros Fagerkullankadun varresta. Kuvan vasemmalla reunalla on ylärinteen puoleiset, tien suuntaan avarat 
pihat. Niiden kasvillisuus ja ilme on helppo pitää perinteisen avoimena ja väljänä. Kuvan oikeassa reunassa on talorivi, jonka 
kuistit avautuvat tielle päin. Niissä oleskelupaikat on parempi sijoittaa puutarhaan. Tien haittoja rajaavaa kasvillisuutta voi 
sijoittaa kuistin eteen. Yhtenäistä pensasaitaa on tien varrella syytä välttää. Sivuteiden ja pihaliittymien kohtaan on jätettävä 
riittävät näkemäalueet turvallisuuden takaamiseksi.
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Fagerkullankadun puukujanne

Fagerkullankadun varrella on istutettu vaahtera-
kujanne, joka alkaa olla harva ja loputkin yksilöt 
huonokuntoisia.

Toimenpiteet:

Vaahterakujanteen uusiminen tarkkaan har-
kittuihin paikkoihin on lähiaikojen välttämätön 
toimenpide. Nuorille vaahteroille on samalla jär-
jestettävä tilaa ja valoa, jotta ne voivat kehittyä 
laajalatvuksisiksi katupuiksi.  Katupuiden uusimi-
nen on laaja, ammattitaitoa vaativa toimenpide, 
joka kaupungin on syytä hoitaa. 

Parhaiten sekä tien tasauksen muutos, valaistuk-
sen uusiminen ja katupuiden uusiminen sujuisi 
kerralla tehtävänä perusparannustoimenpiteenä 
samalla, kun katualueella oleva vanha kunnallis-
tekniikka uusitaan.

Vaikka Fagerkullankadun varren vaahterat ovat suuria, 
on niiden visuaalinen merkitys vähentynyt, kun tonttien 
reunoille on kasvanut muutakin puustoa ja pensastoa.

Fagerkullankadun varren puukujanne on tärkein alueen julkisen ympäristön puistomainen elementti. 



7

Tontit ja puutarhat

Tonttien avoin luonne on merkittävä piirre, jota 
kannattaa vaalia. Yksityisyyttä suojaamaan voi 
istuttaa esim. syreenimajoja tai rajata kuistia 
oleskelutilaksi köynnöksillä. Liikenteen haitoilta 
tontteja voi suojata sijoittamalla yksittäispen-
saita ryhminä suojattavien kohtien eteen. Lii-
kenteen vaatimista riittävistä näkemäalueista 
tontti- ja katuliittymien kohdalla on samalla 
huolehdittava.

Tonteilla ns. perinnekasvit ovat luontevimpia. Ai-
heesta on viime aikoina kirjoitettu lukuisia kirjo-
ja ja myös tämän työn yhteydessä Pentti Alanko 
on tutkinut Fagerkullan perinnekasvilajistoa (ks. 
liite).  Usein kasvit ovat tietylle alueelle tyypilli-
siä, sillä niitä on jaettu talosta taloon.

Pihojen valaistus on luontevinta hoitaa kuistin 
päälle sijoitettavalla seinävalaisimella. Himmeys 
ja rauha sopivat alueelle paremmin kuin valoa 
kylvävät valaisimet.

Pihojen käytävät ovat olleet sorapintaisia ja 
kantattuja. Kun kulkijoita ei enää ole, käytävät 
nurmettuvat. Ne voivat edelleenkin erottua käy-
tävinä esim. niin, että ne leikataan huolellisesti 
lyhytnurmisiksi kulkureiteiksi.

Fagerkullankadun ylärinteen puolella tontit rajautuvat väl-
jemmin, sillä talot ovat kauempana tiestä. Väljä ilme on ollut 
alueelle tyypillistä myös alarinteen puolella.

Rajaton, avara tila on alueelle tyypillistä. Sivukatujen varrella yksittäiset puut soljuvat katutilaan eikä rakennusten seinustoja ole 
rajattu kasvillisuudella.

Seinustalla on aiemmin ollut hiekkakäytävä. Nurmen leikkaa-
minen jatkuvasti lyhyeksi pitää käytävän kuljettavana.
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Tyhjät tontit

Tyhjien tonttien suositeltavin käyttö olisi raken-
taminen. Rakennuksen sijainti tontilla, suuntaus, 
koko, muoto, mittasuhteet, kattokaltevuus, ma-
teriaalit, värit voivat olla perinteisiä ja rakennus 
silti täysin moderni. 

Pihat ja puutarhat kannattaa rakentaa perin-
teiseen tapaan niin, että sisäänkäyntipihat ovat 
saman kadun varrella ja puolella yhtenäisiä ja 
isompi puutarhapiha liittyy läheisten rakennus-
ten piha-alueisiin.

Mikäli tonttia ei rakenneta, se kannattaa ainakin 
raivata niin, että puustosta pystyy tulevaisuu-
dessa kehittämään pihapuita. Vanhat omenapuut 
kannattaa säästää ja niiden ympärille raivata 
avointa tilaa niin, että puut säilyvät kunnossa. 

Katuvarren vaahterakujanteen istuttamiseksi  
umpeenkasvanut reuna kannattaisi avata polvei-
levaksi, jotta vaahteroille olisi riittävästi avointa 
kasvutilaa. 

Fagerkullan uusi kasvitarha pysäköintialueineen 
ja sen takana näkyvä puuplaani on myös ra-
kennettu entiselle tyhjälle tontille. Kasvitarhan 
ympärille on tulossa istutuksia. Puuplaanin voisi 
rajata näkyvistä esim syreenipensailla. 

Niityiltä ja puutarhan lähiympäristöstä syntyvä 
leikkuujäte tarvitsisi oman kompostointialueen-
sa. Sellaisen voisi perustaa puuplaanin viereen ja 
rajata pensasistutuksilla (esim. syreeni, jasmik-
keet, idänvirpiangervo), jotka voisivat samalla 
toimia taimipankkina.

Muutaman vuosikymmenen tyhjänä ollut tontti kasvaa jo vahvaa puustoa rehevän, vanhan puutarhan paikalla. Tontin 
vanhat omenapuut ovat yhä jäljellä. Ne kannattaisi ottaa esiin ja samalla puustoa tulisi muutenkin harventaa. Tien 
varren vaahterakujanteelle pitäisi myös järjestää kasvutilaa. Tontin rakentaminen tai vähintäänkin puuston raivaus 
ovat suositeltavia.
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Yhteiset alueet

Perinteisesti yhteiskäytössä olleet alueet sopi-
vat edelleenkin yhetiskäyttöön, vaikka toiminta 
voikin uusien tarpeiden mukana muuttua. 

Fagerkullantien varressa oleva pyykinkuivaus-
paikka on yhteisaluetta, jota yhä käytetään. 
Koska asukasmäärä on vähentynyt, ei käyttö 
enää ole yhtä vilkasta kuin aikaisemmin ja laaja 
alue on  pusikoitumassa. Sille voisi perustaa 
pienen leikkipaikan keinuineen tai aikuisten 
iltalenkin tapaamispaikaksi soveltuvan kuntoilu-
paikan, jolloin alue saataisiin laajemmin käyttöön 
ja sellaiseen jatkuvaan kulutukseen, joka pitäisi 
kentän avoimena.  Alue on niin laaja, että kaikki 
käyttömuodot voivat toimia sillä yhtä aikaa.

Perinteisen pyykinkuivauspaikan 
käyttö on vähentynyt. Paikalle sopisi 
lisäksi esim. pieni liikuntapaikka 
kuntotelineineen tai leikkipaikka 
keinuineen.

Fagerkullan uusi, työn alla oleva 
puutarha. Taustalla näkyy puupi-
noja. Lähiympäristön reuna-alueita 
kannattaa hoitaa niittyinä. Etenkin 
hankalat rikkaruohot on syytä 
poistaa, jotta ne eivät siemennä 
puutarhaan.
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Niityt

Karkkilan niityt muodostavat tärkeän osan siitä 
avoimesta maisemasta, johon työväenasuntoalue 
rajautuu. Niittyjen pysyminen avoimena onkin 
maisemallisesti tärkeää. Koska maaperä on rehe-
vää, on niiden hoitaminen kuitenkin työlästä. Hoi-
to talkoovoimin on osoittautunut vaivalloiseksi.

Fagerkullan niityt ovat hoidosta, käytöstä ja 
sijainnista riippuen eri tyyppisiä. 

Jokirannan tuntumassa olevat vanhat pellot ja 
rantaniityt ovat reheväkasvuisia. Kesän kuluessa 
niille nousee rikkaruohokasvusto, mm. vuohen-
putkea ja pujoa, jotka siementävät lähiympäris-

Asuntoalueen pohjoispuolella on 
vanhoja kasvimaita, joita on hyvä 
pitää avoimena alueen väljyyden ja 
joen suuntaan avautuvien näkymien 
säilyttämiseksi.

Työväenmuseon niitty on kaunis ja 
esimerkillisessä kunnossa.  Niittyä on 
hoidettu ajoittain laiduntamalla ja 
sen lajisto alkaa olla vakiintunut. 

töön. Näiden alueiden niitto pitää tehdä niin, 
että ne kasvit, joiden ei haluta leviävän, poiste-
taan ennen kuin ne kypsyttävät siemenensä.  

Maaperän köyhdyttämiseksi niittojäte olisi 
korjattava pois ja esim. kompostoitava mullak-
si, jota voi käyttää muilla alueilla.  Silloin niityn 
kasvualusta köyhtyisi vähitellen ja perinteiset 
niittykasvit kuten kissankellot, matarat, päi-
vänkakkarat ym. saisivat kasvutilaa röyheiden 
vuohenputken, horsman ja pujon sijaan. Mikäli 
edellisen syksyn kasvusto jää maahan, voi sen 
vielä keväällä kulottaa, jolloin suurin osa ravin-
teista menee taivaan tuuliin. Kulottaminen on 
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Jokiranta

Jokirannan puusto eroaa muusta alueesta re-
hevyytensä ja lehtipuuvaltaisuutensa puolesta. 
Vaikka rantavyöhyke on kapea, on tunnelma 
jokirannassa selvästi erilainen. Siellä kulkiessaan 
tuntee olevansa muualla, toisessa tilassa.  Tun-
nelma on sekä rehevän puuston että jokivarren 
voimakkaan ominaisluonteen ansiota.

Rantapuustoa ei tarvitse juurikaan hoitaa. Vain 
vaaralliset puut kannattaa poistaa. Sellaisiksi 
voidaan katsoa polun yläpuolella olevat puut, 

Tervasilta johtaa Fagerkullasta kaupungintalon ja kir-
jaston suuntaan. Silta on hieman liian lyhyt, ja sadevesi 
on syövyttänyt sen päitä.  Asian voisi korjata jatkamalla 
sillan suuntaisia palkkeja pitemmälle polun reunoille.

Jokirannassa on harras, erämainen 
tunnelma. Rantapolun valaistus 
voitaisiin hoitaa harvakseltaan 
sijaitsevin pollarivalaisimin.

taajamassa aina vaarallista ja luvanvaraista, sillä 
tuli saattaa riistäytyä.

Kukkiva niitty kehittyy helpoimmin hiekkapoh-
jaisille ravinneköyhille alueille. Se edellyttää 
usean vuoden jatkuvia hoitotöitä. 
Niittyjen leikkaaminen esim. kelamurskaimella 
kerran kesässä pitäisi ne jatkuvasti avoimina ja 
samalla häviäisivät niityille kylväytyvät puiden 
ja pensaiden taimet. Murskain voisi olla esim. 
kaupungin puistotoimen käytössä. 

jotka voivat kaatua polun päälle. Puut kannattaa 
kaataa, mutta ne voidaan jättää lahoamaan pai-
kalleen niin, että ne eivät aiheuta vaaraa.

Jokirannan polustoa voitaisiin jatkaa rakenta-
malla pieni polku Pusulantien varren tuntumaan 
metsän sisälle niin, että rannan kautta pääsee 
tekemään yhtenäisen iltakävelykierroksen. Koska 
rinne on paikoin jyrkkä, voidaan polulle asentaa 
tarvittaessa maaportaita.
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Teollisuuden merkit

Fagerkullassa teollisuuskortteleiden lähettyvillä 
on erilaisia merkkejä vanhasta teollisuudesta.  
Erilaiset kentät ja jätekasat kuuluvat teollisuu-
den historiaan ja ne voidaan säilyttää osana 
teollisuushistoriaa, jos ne eivät sisällä haitallisia 
aineita.

Yhteen jokirannan raviiniin on kasattu purkujä-
tettä. Kasa sellaisenaan on muistuma teollisuus-
historiasta, mutta sitä voitaisiin myös hyödyntää 
esim. omaleimaisten muurien tms. rakentamises-
sa.

Vanhaa betonipurkujätettä sisältävä kasa on Fagerkullan luoteisosassa tehtaan pysäköintialueen lähellä.
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Vanhat männyt ovat jäämässä muun puuston 
puristuksiin.  Etenkin mäntyjen latvuksiin tunkeutu-
vat koivut ovat haitallisia, sillä ne piiskaavat männyt 
oksattomiksi.

Vanha puusto

 
Karkkilan Fagerkullassa vanhojen työväenasun-
tojen pohjoispuolella puistoalueella kasvaa 
vanhaa puustoa, mm. huomattavan komeita 
mäntyjä. Jokirannan puusto on saanut vähitellen 
tuuhettua luonnonmukaisesti. Tämä on kuitenkin 
johtanut siihen, että avoimessa tilassa koemiksi 
tasalatvoiksi kehittyneet kilpikaarnamännyt ovat 
joutuneet varjostukseen ja niiden rinnalle on 
noussut luontaista taimikkoa, joka uhkaa jo kar-
sia mäntyjen latvuksia. Etenkin mäntyjä uhkaava 
puusto pitäisi poistaa mahdollisimman pian, ja 
puustoa olisi muutenkin syytä raivata rakennus-
ten puoleisella alueella. 
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Maakellarit

Jokirannan puolella on myös vanhaan työvä-
enasuntoalueeseen kuuluneita maakellareita.  
Maakellareiden katolla on puita, joiden juuristo 
rikkoo kellareiden rakenteita. Mikäli kellarit 
halutaan säilyttää, olisi puusto poistettava niiden 
katolta.

Kellareiden turvallisuus on annettava rakenne-
asiantuntijan tutkittavaksi, ja tarvittaessa ne on 
korjattava. Kellarit ovat jatkuvasti aktiivisessa 
käytössä, vaikka joltakin osin rakenteet näyttä-
vät päällepäin epäluotettavilta.

Kellareiden päälle on kasvanut puustoa. Juuristo tuhoaa kellareiden rakenteita.
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Kasvilista

Työn aikana asukkaille järjestettiin kysely, jolla ke-
rättiin tietoa alueen kasveista. Koska kasvilajit ovat 
yleensä levinneet pihasta pihaan, on Karkkilassakin 
oma lajistonsa. Perinteiset lajit ovat sopeutuneet 
paikallisiin olosuhteisiin ja ovat siksikin suositelta-
via.

Perennat 

Achillea ptarmica f. multiplex Koreakärsämö
Aconitum  napellus Aitoukonhattu
Aconitum x cammarum Tarhaukonhattu
Aconitum x stoerkianum Kirjoukonhattu
Aconogonon alpinum Alppiröyhytatar
Aconogonon divaricatum Kaitaröyhytatar
Aconogonon x fennicum Suomentatar
Anaphalis margaritacea Helminukkajäkkärä
Aquilegia ’Olympia’ Lapinakielija
Aquilegia vulgaris Lehtoakileija
Aster novi-belgii Syysasteri
Aster x salignus Pajuasteri
Astrantia major Isotähtiputki
Bistorta major Konnantatar
Bistorta officinalis Isokonnantatar
Campanula glomerata Peurankello
Campanula latifolia Ukonkello
Campanula medium Maariankello
Campanula persicifolia Kurjenkello
Campanula rapunculopides Vuohenkello
Campanula trachelium Varsankello
Centaurea montana Vuorikaunokki
Corydalis nobilis Jalokiurunkannus
Delphinum elatum Isoritarinkannus
Dianthus barbatus Harjaneilikka
Dictamnus albus Mooseksenpalava-
pensas
Digitalis purpurea Sormustinkukka
Doronicum  orientale Kevätvuohenjuuri
Dracocephalum  sibiricum Siperianampiaisyrtti
Fallopia japonica Japanintatar
Fritillaria imperialis Keisarinpikarililja
Geranium  pratense Kyläkurjenpolvi
Geranium  sanguineum Verikurjenpolvi
Geum  coccineum Tulikellukka
Hemerocallis fulva Rusopäivänlilja
Hemerocallis lilio-asploides Keltapäivänlilja
Hesperis matronalis Illakko
Inula helenium Isohirvenjuuri
Iris germanica-ryhmä Saksankurjenmiekka

Iris sibirica Siperiankurjenmiekka
Lamprocarpos spectabilis Särkynytsydän
Lavatera thuringiaca Harmaamalvikki
Leucanthemum  vulgare Päivänkakkara
Lilium  bulbiferum Ruskolilja
Lilium  lancifolium Tiikerililja
Lilium  martagon Varjolilja
Lupinus polyphyllus Komealupiini
Lychnis chalcheodonica Palavarakkaus
Malva alcea Ruusumalva
Malva moschata Myskimalva
Muscari botryoides Hentohelmililja
Myosoitis sylvatica Puistolemmikki
Narcissus poeticus Valkonarsissi
Narcissus pseudonarcissus Keltanarsissi
Paeonia anomala Kuolanpioni
Paeonia latiflora Kiinanpioni
Paeonia officinalis Tarhapioni
Paeonia tenuifolia Tillipioni
Paeonia x festiva Vuoripioni
Paeonia x hybrida Kartanopioni
Papaver croceum Siperianunikko
Papaver orientale -lajikkeet Idänunikko
Paradisea liliastrum Paratiisililja
Petasitets hybridus Etelänruttojuuri
Phlox paniculata luonnonkanta Syysleimu
Polemopnium  caerlueum Lehtosinilatva
Primula veris Kevätesikko
Rudbeckia lacinata ’Goldball’ Kultapallo
Saponaria officinalis Rohtosuopayrtti
Scilla sibirica Idänlinililja
Sedum aizoon Siperianmaksaruoho
Solidago canadensis Kanadanpiisku
Stachys macrantha Jalopähkämö
Telekia speciosa Auringontähti
Thalictrum  aquileguifolium Lehtoängelmä
Thermopis montana Vuorirevonpapu
Trollius europaeus Kullero
Viola odorata Tuoksuorvokki
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Koristepensaat 
 
Caragana arborescens Siperianhernepensas
Cornus alba ’Sibirica’ Korallikanukka
Crataegus douglasii Mustamarjaora-
 pihlaja
Crataegus grayana Aitaorapihlaja
Lonicera caerulea Sinikuusama
Lonicera tatarica Rusokuusama
Philadelphus coronarius Pihajasmike
Physocarpus opulifolius Lännenheisiangervo
Sambucus racemosa Terttuselja
Sorbaria sorbifolia Viitapihlaja-angervo
Spiraea alba Valkopajuangervo
Spiraea chamaedryfolia Idänvirpiangervo
Spiraea x billiardii Rusopajuangervo
Symphoricarpos albus Valkolumimarja
Syringa josikaea Unkarinsyreeni
Syringa vulgaris Pihasyreeni
Syringa vulgaris ’alba’ Pihasyreeni valk.
Syringa x henryi Puistosyreeni
Viburnum  opulus Koiranheisi
Viburnum  opulus ’Roseum’ Lumipalloheisi

Ruusut 
 
Rosa alba Maiden’s Blush Neidonruusu
Rosa canina Koiranruusu
Rosa centifolia ryhmä Kartanoruusu 
 (Fagerkullanruusu)
Rosa dumalis Orjanruusu
Rosa gallica ’Splendens’ Valamonruusu
Rosa glauca Punalehtiruusu
Rosa ’Minette’ Mustialanruusu
Rosa ’Papula’ Papulanruusu
Rosa pimppinellifolia ’Plena’ Juhannusruusu
Rosa ’Poppius’ Suviruusu
Rosa rugosa Kurtturuusu
Rosa rugosa alba Valkokurtturuusu
Rosa rugosa ’Hansa’ Hansaruusu

Köynnökset 

Humulus lupulus Humala
Lonicera caprifolium Tuoksuköynnös- 
 kuusama
Parthenocissus inserta Säleikkövilliviini

Marja- ja hedelmäkasvit (omenat, pääry-
nät, herukat, karviaiset, kriikunat, luumut, 
kirsikat)

Omenalajikkeet ja päärynä
aikoinaan viljeltyjä

Omenat
Valkeakuulas
Sokerimiro
Keltakaneli
Punakaneli
Astrakaani
Åckerö
Snygg
Lavia
Pox pomana
Charlottenthal
Antonovka
Kaikuvuori
Valkeala syys
Tsaarin kilpi
Anisovka
Oranje
Säfstaholm
Wealthy

Päärynät
Fleimish Beauty

Luumu

Mustaherukka

Punaherukka

Karviaiset
Karviainen punainen
Karviainen keltainen
Vuoristokarviainen
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